factus sum tanto stupore, ut quo modo me se-
 nior quiddam in hortum introduxerit tam tuta
 vix succurrerit. Idem autem ille senior in manu
 sua septem claves habebat, quibus ego arbitror
 seras portarum horti ipsum interea aperuisse dum
 ego ait tonitus in aggere flarem. Deduxit autem hic
 senex me venerabundus ad arborem aurici malorum apud
 quam draco quidam mortuus non multo ante tem-
 pore occisus facebat, cuiusque sanguine mala autem
 infecta erant. Mihi vero animus ardebat cupiditi-
 tate decerpendi mala autem, quod cognoscens se-
 niot, & me placide inspectans ait: Depone, fili,
 mundanarum concupiscentiarum illecebras. Fru-
 stus enim isti non nisi Diuinis mentibus dantur.
 Ad cuitis verbis contentul totus, non enim ante
 vocem eius audiueram similarem. ad quam qui-
 dem ego quasi immutatus sum, & multa intelli-
 gentia ornatior factus viuis sum mihi. Ille vero
 in alteram mihi visus est transire formans, arque
 eam quidem augustam multum & quasi terribi-
 lem, iamque non hortulanum, sed ipsum hortum
 dominum agnoscetam esse. Subiit vero me ti-
 mor non exiguis, ne temeritatis meæ peccatas da-
 rem, qui tanti domini hortum futilim ingredi co-
 gitasse inquam. Ac dum conceps varia animo
 voluerem, & hinc quidem metus, illuc deside-
 rium & spes me tenerent, ipse extensa manu ali-
 quot decerpit pomam autem, inspectansque poma
 ac me vicissim, Hortum, inquit, hunc felicitatis
 & sapientie, quem nos hominum gratia planta-
 vimus, ac ut bestias arceremus adamantio cinxii-
 mus muro, fraude doloque hominum peti vide-
 mus,

mus, non intelligentium nemini huc ingressum patere, nisi iustis, castis, probis, bonisque, quos nos ipsi attrahimus: & si constantes eos quidem habuimus, finitis tandem laboribus, huc introducimus, & huiusmodi muneribus eisdem ditatos placide dimittimus. Hæc dicens mala quæ decerpserat mihi tradidit: quæ ego coram ipso procidens, quanta maiore potui reuerentia & veneratione excepti, & in finu meo recondidi gaudens. Quumque ut illi gratias agerem me pararem quas animo conceperam, Nondum, inquit, finis est, fili mi; sed hac me sequete: deduxitque me in officinam quæ extergendis aureis mali draconis sanguine aspersis erat deputata, ac desumpto ex pyxide quadam lignea puluere non-nihil albicante partem eius mihi tradidit, dicens, Hic est puluis detergens omnem maculam, & resuscitans omnem mortuum, discede, ac cela secreta, purifica conspersam igne & puluere, cole terram & semina purificatum, & crescat, & germinet tibi terra tua fructum copiosum. His dictis & conspectu meo disparuit. At ego attonitus obstupui, cumque deinde ad me rediisse, quasi ex somno excitatus esse mihi videbar, nam quasi res lato longo itinere & labore fatigatus domi meæ in lectulo meo iacebam, putasseque omnino somnum me vidisse, nisi & aurea mala & pulueres in manu habuisse, verborumque omnium tam exacte meminisse. Sed siue re vera horum ingressus tunc fuerim, siue in visione raptus eo deatus, siue in somnum viderim, benedictum sit nomen eius in secula qui mihi tanta naturæ mysteria

steria

steria aperite dignatus est, & donum suum a me
indigno peccatore non abstulit. Laudetur, bena-
dicatur, & superexaltetur Pater, Filius, & Spirit-
us sanctus, unus Deus, in seculorum secula, Amen.

andante l'orologio

Conclusio.

HA B E S, fili mi, uniuersum processum operis
nostrí absque diminutione aliqua & absque
omni superfluitate, comprecepisti orationis, filio
comprehensum. Apta igitur cor tuum, ut graiam
in oculis Dei iuvenias. Donum namque Huius est,
habens mysterium individuæ unionis sanctæ Tri-
nitatis. O scientiam præclarissimam, quæ est inher-
eritum uniuersæ naturæ, eiusque anatomia, astrolo-
gia terrestris, argumentum omnipotentiæ Dei,
testimonium resurrectionis mortuorum, exem-
plum remissionis peccatorum, infallibile futuri
iudicij experimentum, & speculum æternæ beati-
tudinis! Non est profecto ylla hac excellentior:
vspote quæ xna omnes scientias complectitur &
continet, ipsa a propria earum comprehensa. Tibi
vero, o ineffabilis Majestas, si cempiterna gratia-
rum actio, laus, & benedictio, quia me puerum
tum non abscondisti, aruisque secretissimæ my-
steria mihi reuelasti, unde sit nomen idiomatum
Ecum benedictum in sempiternis secula, Amen.

*Vir insipiens non cognoscet, et scilicet non
scilicet enim intelligat habens oculum afflu-
m suum. Saccharum psitaco, faciem boni.*

Digitized by Google

MATHEMATICÆ A SYSTEMA

DE ALANIS ET C. DE MONTAIGNE
SUSCEPTA ET EXPLICATA.

DICTA

ALANI PHILOSOPHI

DE

Lapide Philosophico,

e Germanico idiomate Latine redditâ

per

IUSTVM A BALBIAN

ALOSTANVM.

Digitized by Google

Digitized by Google

Lectori benigno

I V S T V S A BALBIAN
F L A N D E R S. D.

IN Alani Dicta cum incidisset primus, cepi ea legere (ut pareret) attingas, idque spissi; quod mole sua scriptum hoc panca contineret, non tamen pondere. Quid dicam? placuit apprime. Quidni? cum dilucide admodum de arte illa Chemica quodam proficeret differat. Ergo quoniam libellus ipse quem noctu etram Germanico idiomate conscriptus. Author tamen ea lingua cum in lucem emiserit neche, incertus etiamnum sum. Quod cum ita se habeat, insignto meo non duxi alienum, eumq[ue]d Iacobini sententiam considerare. Neque tamen id eo feci, ut ex ratiōne labore gloriolam villam encuparer: sed quod philochymis meis gratificari vel ratiolla mea operula desiderarem; idque iū possipsum, qui huius lingue effett ignari. Hunc igitur Iodoci Greneri opusculo adinngendum curavi, quod eiusdem sine argumenti; idque adeo ut Grenerus ab Alano pleraque sua misericordia videri posset. Addere visum est & ignoti cuiusdam commentariorum in Lylliū, & Ioannis Pontani summi Philosophi epistolam, quantumvis & ante hac excusam; nec non & monumenta aliquos diversorum, carmine certe patrum polito, prisco illo seculo a viris tamen peritisimis hac in arte exarata. Id porro cur ita fecerim, bi facile indicabunt, qui vel minimam huius scientia cognitionem habebant. Quid catenae censeant, qui hanc neque norunt, neque ferunt, susque deque ferendum aurum. His, benigne lector, fruere, dum aliud proprio marie paro. Lege, perlege, relege, & reitera: neque te laboris, uti spero, penitebit. Vale ac boni consule. Data Gande Calendis April. 1598.

DICTA

DICTA
 ALANI PHILOSOPHI
 DE
 Lapidè Philosophico,
e Germanico idiomate Latine redditâ
per
 IVSTVM A BALBIAN
 ALOSTANVM.

o Deum, mi fili, & cor & men-
 tem conuertitū quam ad artem
 magis : ipsa enim donum Dei
 summum est, cuique bēne placi-
 tum fuerit eam largitur. Deum
 igitur ex toto corde totaque ani-
 ma tua diligito, atque in eo solo & spem & fidu-
 ciā omnem locato : sic procul omni dubio hac
 arte nobilissima cum gaudio perstueret, linguae in-
 terea silentium indicens labiis compressis. Porro
 autem hoc est quod tibi persuadeas, nos dum
 sublimationis mentionem facimus, vel etiam sub-
 limamus, separare eam partem quae superius est
 ab ea quae est inferius. In nostra enim sublima-
 tione partes fixae non eleuantur, sed partes non
 fixae. Nos itaque & corpus & spiritum debemus
 una figere, ut facilioris efficiantur fluxionis. At-
 qui si calor agat in humiditatem, niger in primis
 D color

color appetet: si autem calor agat in siccitatem, appetet color albus, & in eo albo colore occultatus est color rubeus. Sic tamen statuant Alchymiae studiosi, & istius abditæ artis inquisitores, non posse metallorum formas immutari, nisi reducantur in suam primam materiam: quæ prima metallorum materia non alia est quam mercurius. Metallorum autem hæc in primam materiam, id est, in mercurium reductio, quamquam a plerisque artis indagatoribus impossibilis credatur; ob id tamen possibilis censenda est, quod metalla omnia e mercurio & sulphure in terris generentur. Cum igitur metalla ex mercurio & sulphure originem habeant, possibile dicendum est metalla per mercurium in mercurium redactere. Omnis enim res in eam vel maxime conuertibilis est ex qua originem sumpsit. Primum porto huius artis diuinæ opus est, lapidis siccii, puta Solis vel Lunæ in mercurium soluio, siue duorum alterutrius in suam primam materiam reductio, atque eo modo lapis siccus in ea soluitur & cum ipso colligatur, ut deinceps nunquam separationem admittant, quoniam vnumquodque simile gaudet suo simili: idque ita. ut si fiat solutio corporis cum coagulatione spiritus mercurij, vna eademque opera fiat coagulatio spiritus mercurij per corporis solutionem: sitque tunc res vna de qua passim in libris suis Philosophi loquuntur dicentes: Est vna sola res, quæ vniqa & sola res mercurius noster existit, in se continens proprietatem & naturam metallorum omnium, & ob id mercurius Lapis Philosophorum nuncupatur a plerisque:

DE LAPIDI PHILosophico 55
plerisque: & quamquam re vera non sic est tam
men clavis metallorum unica, caro nihilomi-
nus singendi proprietate per se, nisi ipsa recte prius
singatur cum anima Solis aut Lunæ. Nullus igitur
spiritus agit in aliud spiritum, neque etiam
ullum corpus in aliud corpus. At, porro hæc in
solo spiritu & corporis anima consistit, pura sub
plutis & mercurijs sulphuris enim anima respon-
sia quedam corporeæ existit. Quapropter qui
extrahere pon norit animam e corpore Solis vel
Lunæ, atque eandem corpori in projectione resti-
tuere, is tota se sciat aberrare via. Id autem hoc
sit qui sequitur modo: Corporis anima, Solis sci-
licet vel Lunæ, elicetur siue exrahatur medio spi-
ritus mercurij, atque ea ratione mercurij spiritus
exaltatur & melioratur, ac anima cum spiritu
conformis coniuncta, quam unionem animæ &
spiritus corpus scilicet Vegetis vel Ionis postmo-
dum in se recipit, ac vitam inde accipit perfec-
tionis, atque sic corpora imperfecta a sua imper-
fectione, ad perfectionem deducuntur ac reui-
scunt, idque lapidis nostri virtute & beneficio. Fit
ergo, ut dictum est, noster lapis ex una sola
se, uno tantum magisterio & regimine. nostra
enim aqua Philosophica, Solis & Lunæ soluit
corpora, siquidem aqua nostra viua existit, con-
siderque ob suam exuberantem perfectionem in
se omnia quibus indigeret. Hæc igitur inuenta va-
riæ apud Philosophos nomina sortitur. Est enim
pura illa & transparens aqua in qua & Solis &
Lunæ corpus soluit, neque id proprie in alia ul-
la re huius mundi, id autem ita sese habere Phi-

32 DICTA ALANII PHILOSOPHI
Iessophos audi. Lapis, inquit, noster, scilicet
corpus Solis vel Lunæ, dissolvit se in spiritu mer-
curij, qui una cum eo se coagulat, seipsum nigre
facit, albificat, & rubificat, ac per se amittit. Solis
vel Lunæ recipit, & se tunc ipso despontat, se-
ipsum fugit in Solis vel Lunæ amissione. Iacchatus
Philosophus, Lapis, inquit, noster aereus, &
volatilis, extrinsecus frigidus & Humidus, intrin-
secus autem & occultus sub calidus & siccus. Frig-
idum autem eius & humidum extrinsecum
quod apparet, fulvis quidam aquas est, destru-
ctio, alteratio, & nigredo quædam seipsum cor-
rumpens, atque alia quæcumque secum: fugitque
& aspernatur hæc ipsa humiditas ac frigiditas
ignem: calidum autem & siccum in ipso oculatu-
rum aurum est, vel certe oleum illud parissimum
corpus penetrans, neque ignem fugiens aut met-
tuens. In Alchemia autem præter calidum & sic-
cum tingit nihil. Fac igitur ut frigidum & aqua
illa humiditas & extrinsece apparens conformis
atque similis sit calido & sicco intrinsecus occul-
to: id vide utrum quid deueniant, & homogenea,
seu unius naturæ efficiantur in essentia: id
est, ut spiritus mercurij anima fiat, & anima cor-
poris fiat spiritus, isthoc nempe modo tingendi
ac penetrandi vim nancisceris & potentiam. Hu-
miditatem igitur per certos ignis gradus turbari
sive alterari necesse est, igne videlicet lenito ac
moderato. Lapis porro noster hoc fit modo, Su-
mum mercurium. Citra ipsum enim ne natura
quidem ipsa potis est laborare, ut Rhasis testatur,
inquiens, Per solum mercurium possumus perfic-
cere

DE LAPIDE PHILOSOPHICO. 53
ceterum opus nostrum, ita ut omnem naturam super-
ret. Mercurius enim de facilis omnibus metallis
associauit, estque vnicum medium per quod rin-
cta adsciscitur. Re vera autem mercurij natura
hoc vnum quod sive natura est, & mineris auti
vel argenti ad se rapit, atque id quod conforme
est mercurij spiritui cum tota proprietate, & sic fit
terreus Philosophorum lapis, naturalis, incom-
prehensibilis, innumerisque etiam aliis nominis
bus à Philosophis nuncupatus. Iste autem lapis
benedictus quo magis ac diutius decoquitur, tan-
to magis soluit corpus Solis vel Lunæ, & in solu-
tione depigratur; & quo magis soluit, tanto ma-
gis siccatur & albescit; ac post albedinem quo
magis decoquitur, tanto magis fit rubeus; idque
procul ullo dubio, Lapis itaque noster istiusmodi
e re abiecta & vili exaltatur in rem, & thesaurum
preciosissimum. Ait enim Geber, Hoc solum fit
per nostrum mercurium, per nostrum ignem, per
nostram aquam, per nostrum acerum; hoc est,
per vnicum cum suo corpore mercurium. Sumi-
to igitur auri vel argenti foliati, quali pictores uti
consueverunt, partem unam, quorum alterum
quanto fuerit magis tenue, vel subtilius, tanto ci-
tius in mercurium conueretur. Impone autem
fornaci hermeticae formatæ uti nosti, addens ei
mercurij ut pars est purgati partes duodecim; &
amalgama facito, ponens bene sigillatum vas in
cinere cribrato & sicco, ita ut materiam cincras
cooperiant; ac postea ignem administrato lentum
& moderatum, continue coquendo tantisper quo
ad sapientum dicta complecantur, quæ ex signis

D 3 agnoscam.

54 BR̄cta ATLANTI P̄M̄L̄O's o PH̄
agnoscuntur. Vbi namq; mense uno integrō in igne
stetetis sapientiae, nigrae oriuntur nebulae, paula-
tum sese disperdentes ad evanescentes: hoc est, co-
lorem coloris scissim consumit, quoad tandem
vnus permaneat: estque hic Philosophorum iner-
citoris & nigredo perfecta. Potio si tres tantum
mercurij partes assumptae, cum unica corporis
parte, nimis parum mercurij habueris, quodque
vix trium mensium putrefactioni sufficiat, atque
ita citius qualiter pars est, vel quam ipsa mercurij
natura desiderat, mercurij aqua ab Solis vel Lu-
næ anima absumperitur. Præstat igitur statim ab
initio duodecim mercurij partes cum unica cor-
poris sumpsisse, & in sigillato vase cineri im-
posuisse: hinc coqui permittito triūm mensium spa-
cio: tunc siquidem quod occulatum erat, videlicet
anima, sit manifesta, & manifestum, scilicet
mercurius; sit occultus. Istib⁹modi potro extra-
ctio animæ per mercurij spiritum non una vice
semel & simul accidit, sed vicibus pluribus, quo-
quo tempore & diebus; nec non singulis quibus-
que horis & momentis paululum quid, quoad
opus ad perfectionem deductum fuerit, ut super-
ius etiam scriptum est: Id ita attestante Seniore
dicente: Anima a corpore una fidei simul exit vi-
ce, sed pluribus elicetur: neque in vase continen-
te solutionem, sed in quo corpus soluitur, unica
in eo vice soluitur; sed quotidie in eo paululum
quid, atque rursum alias tantillum, secundum ope-
rantis & naturæ regimen. Non igitur cogites, una
vice corporis solutionem fieri, sed successu tem-
potis ac paulatim, prout superiorius Philosopho-
rum

rum dicta dilucide attestantur. Huius ergo artis inquisitorem ac in ea se se exercentem, constantis & immutabilis esse animi ac voluntatis, a prime necessarium est. Idque præcipue caueat ne modo vnum opus aggrediatur, ac modo aliud, relicto priore, experiri tentet. Ars enim ista in multitudine specierum minime consistit; sed in corpore & anima. Est autem re vera medicina nostri lapidis res vnicā, vas vnum, coniunctio vna, vnum regimē atque decoctio: totū enim magisterium cum re vnicā, videlicet mercurio, inchoatur, & cum re eadem, scilicet mercurio, terminatur & perficitur; quam tumuis in artis honorem Philosophi multas alias vias indicent, quales sunt continua decoctio, commixtio, sublimatio, contritio, desiccatio, aquatio, ignitio, dealbatio & rubificatio, & quotcunque aliis nominibus dici possit vlo modo. non est tamen aliud quam vnicum regimē, quod contritio & decoctio recte dici possit. Mercurius denique uti terit vel conterit omnia, sic ignis ea in perfectionem decoquit. qua de causa & Rhasis ait: Coquē, neque te tēdeat, ne festines, aut inanibus animis torqueas cogitationibus, at cum diligentia patienter optatum finem expectāto. Longanus præterea ita inquit: Hoc in opere curato uti vas optime sigillatum vel clausum assidue sit, caloremque continuum & vniiformem habeat, nulla enim res sine calore & continuo inotu ad perfectionem in hoc mundo deducitur. Si vero sedulus in operatione fueris, quæcunque decoctionis signa diligenter obseruabis, mentique tuæ infiges. Deni-

que ut vas pro media parte cineribus obrutum sit, atque altera medietas emineat curabis, idque ut quodidie inspicere possis. Porro autem plerumque 40. dierum spacio apparet nigredo quædam instar picis, quæ aliud nihil est quam corporis iam soluti indicium. quicquid enim spirituale effectum est, superiora seu altum petit, & omne terreum in fundo remanet; atque omne leue sursum, omne ponderosum deorsum tendit. Quando autem corpus ab aqua sua solutum fuerit, in nigredinem & essentiam incomprehensibilem reductum, tunc præsto est solutionis tinctura in nigredine. sic denique in vnum conueniunt quatuor elementa. Cum aëre enim aquam habes, & cum igne terram. Caue tamen credas (quod sæpius monui) tincturam vna solaque vice elici vel extrahi: sed assidue paululum & rursus, alias parum quid, vna nempe quotidie nigredo, tantisper dum successu temporis compleatur opus. Quicquid autem cum mercurio solutum fuerit id sese rursum eleuat, quantumvis maior portio continue inferius remaneat. Nigredo porro ista aliquot nominum milia sortitur. Nuncupatur enim ignis, anima, nubes, caput corui: & nigredo hæc animam corpori coniungit. Istiusmodi autem nubem nostra calcinatio producit, id ita attestante Avicenna: Initum, inquit, nostrum corpore & spiritu iam coniunctis dum coniungitur in opere, calcinatio dicitur. Ad huiusmodi calcinationem Philosophi nos remittentes exemplum sumere iubent a lignis, in quibus adhuc viridibus tria existunt humidatum genera, pri-

mum quod lignum a combustionē præseruat; alterum admodum pingue & oleaginosum inflammationis & combustionis causam administrat; carentque duo ista odore , & ab igne consumuntur; tertium autem vñctuosum ac quantitate exiguum in cinere remanet, subtileque est & perenne. Simili igitur modo de lignis iam dicto lapidem nostrum mercurij & corporis calcinare iubemur. Hinc denique disces nigredinem expetare primius, dehinc albedinem : quæ si in igne nostro per suum tempus digeratur, ad maximam perfectionem peruentura est. Philosophorum vero ignes , duos tantum in eorum libris reperias, siccum quidem vnum, atque alterum humidum; siccum quidem communem illum elementalem nihil non absumentem dixerat; humidum autem ventrem equinum nuncuparunt, in cuius humore occultus calor reseruatur. Sin vero in eo humidum diminuitur vel consumitur , diminuitur etiam & calor. Phiares Philosophus de hoc igne agens ita dicit : Igni ventris equini proprium est, aurum non destruere , corrumpere vel minuere, sed ob humiditatem suam augere potius , cum alioquin id omnis alterius generis ignis alteret & corrumpat , ob eam quam in se habet siccitatem. Ob id ita loquitur Philosophus Alchidonus: Nostra , ait , medicina re vera in igne humido simi equini occultanda est, qui simus sapientum ignis censetur. Turba recenset , argentum vivum nostrū esse ignem , quod corpora comburendi, corrumpendi , ac oceidendi , maiorem aliquis igne, vel elementali etiam ipso, vim obtineat; Ca-

id id quoque assuerante: Est; ait; ignis quidam nihil non comburens; ut terci etiam possit. Idem ait & Senior, inquiens: Est aqua nostra ignis, aurum magis comburens igne elementali, & aqua nostra omni igne potentior est; siquidem aurum in spiritum conuertit, quod elementalis praestare nequit, quantumuis & is operi conueniat, tunc enim aqua nostra corpus penetrat & in terram conuertit post in puluerem vel cinetem. Nisi igitur in principio nigredo appareat, nulla etiam albedo subsequetur: cumque nigredo apparuerit, scito ultra 40 vel 50 dies non durare, estque hoc putrefactum corpus. Putrefactio ergo corporis, initium operis est, & sit exiguo admodum calore, ne quid suauitatem petat, nam si quid ascende-re contingat, tunc sit separatio mercurij a corpo-re: quod non prius fieri expedit, quam vir & vxor, mercurius scilicet & anima, vnum quid deve-niant, atque in vnam perfectam essentiam ni-gram coniuncta vel commixta sint; quae perfecta duorum, scilicet spiritus & animæ, coniunctio, desuper perfecte apparebit, solutionis videlicet verum ac certum indicium. O fili ex animo cha-re, ob id putrefactioni seu solutioni diligenter intentus esto, quam exiguo calore contingere necesse est, in ventre scilicet equino exigui caloris, hoc est, in mercurio, exili calore opitulante. Quod autem argentum viuum simus equinus sit, patet per Seniorem ita dicentem: Corpori soluto quod septimo die solutum est omni quadri-duo simus, id est, mercurius renouandus est, hoc est, addendus est. Hæc autem innouatio seu additio

additio propria imbibitio dicitur, maceratio, solutio & penetratio in solidas & duras auri vel argenti partes, eorum poros penetrans, idque ut ea tatione ex eis animam elicere possimus, per nostrum mercurij spiritum. Hoc certo statuit, statim post solutionem, id quod purum est in suo simili incrementum accipere, ut manifeste apparet in nucleis, qui si aliquot diebus calori terrae committantur intumescunt, putrescent, & quod in eis purum & bonum existit tandem ex ipsis emergit ac prouenit, crescit & in numerum millesimum multiplicatur & augmentum accipit; id vero quod impurum est perit ac euaneat. Ideo igitur & nos materiam nostram digerimus, ut intumescat, & quod purum est ex ipsa, accrescat, & augmentum accipiat, superfluum vero euaneat. In nostro itaque magisterio nihil praeter solutionem corporis in aquam Philosophicam necessarium est. Nisi enim nucleus corporis Solis vel Lunæ eleuetur, seu reducatur in primam suam essentiam vel materiam, frustra in vanumque omnem laborem sumseris. Corpus siquidem per se solum efficit nihil, nisi solutum debite fuerit, ut iam sapientius dictum est. solui vero aliter nequit quam cum suo mercurio. Omnis etenim res per quam crescit causam, per eandem etiam destruitur: neque quicquam naturæ magis consentaneum est, quam ut quæque res vinculis quibus vineta est soluatur ac liberetur eius rei medio a qua sumpsit originem, scilicet mercurio. Porro autem viæ & modi soluendi corporis alicuius varij sunt & multiplices: quidam in loco fit frigido & sub-

60 DICTA ALANI PHILOSOPHI
& subterraneo, humido, vel etiam arenoso, prout
aquaæ mercuriales, alter superiorē præstantior sit
in calore sicco, quod in aquis mercurialibus non
contingit. Hæc autem nostra aqua sit in cinere
sicco vale clauso & sigillato, estque via cum pri-
mas tenens tum ceteris longe melior; atque autem,
de quo supra memorauimus, incertus & destruc-
tiuus est. Ob id ergo Philosophi solutionem
suam dicunt esse vnicam, quæ corpus siccum in
aquam conuertat, quasi dicant: *Fac mercurium per*
mercurium, siue per aquam mercurialem. Ita enim
corpus siccum propriam recipit mercurij humi-
ditatem, atq. sic res una & sunt & nominantur,
quoniam nihil eis addimus extraneum quic-
quam. In eo namque neque superest quidquam,
neque deest aliquid, quod destructioni ansam da-
re queat. Si vero materia tuam in penu aliquo in
aquam nubis loco humido conuertere, tectaris,
destructionem isthinc accipiet, quoniam loco
humido materia inficitur ac intoxicateatur. Multos
vtique multa dicentes reperias artis huius proflus
ignaros, principiorumque metallicorum specie-
rum plane inscos, artem hanc diuinam hisce
Aristotelis & 5^o Methoor, verbis calumniantes &
sparentes, quod is præfato loco ita dicat: *Sciunt*
inquisitores artis, species metallorum immutari
non posse, velut ex ære, stanno, plumbo, ferro,
argentum vel aurum ut fieri queat. Idque uti di-
cunt ita se habet: nulla siquidem interueniet im-
mutatio, nisi prius in primam suam materiam &
essentiam aquæ mercurialis reducantur ac resol-
uantur, atque sic in aliam essentiam quam prius
erant.

DE L'API DE PHILOSOPHICO. 61
erant reductæ sint. Audi quid sequatur: Magiste-
rii nostrum formam corporum maxime de-
struit: vidimus enim corpora in argentum vicum
et non est, quod multi hominum non possibile cre-
dunt, estque in causa sola sapina ipsorum igno-
rancia, quod nesciant omnia metalla generari &
originem accepere ex mercurio & sulphite. Por-
tu autem si ex mercurio metalla cuncta originem
addebat fuisse, quid quoque obstat quin cum mer-
curio in mercurium rursus reduci queant? Eius
possibilitatis exemplum accipe: Ut glacies calore
fatuos in aquam reuectitur, ita etiam corpora
quæque crescunt & incrementum accipiunt om-
nia viventia, quod & in arboribus, plantis; nec
non illi animantibus conspicuum est, ut dicum
enim granum aut nucleum aliquot mille millia
producere certimus, & unam arborem innume-
ros fructulos. Si ergo & metalla e terra nascuntur
ac in ea crescunt, verissime utique est & credibi-
le, & augmentum & incrementum, ut ex teris,
ipsis quoque dari posse. Sicut superque iam de re-
ratu conversione a nobis dictum existimat, &
tuncque satis iam probatam & cognitam ex
predicatis conuersationis possibilitate: quod ipsum
Philosophos induxit ut ita dicarent: Quicunque
attum vel argentum ita destruere norit, ut post-
modum in aurum vel argentum reduci non pos-
sint, sed ad magisterium peruenit. facilius enim est
corpora destruere, vel eorum formas conuertere,
quam re vera est quod accidere videntius, cuprum
scilicet recipere iunctaram aut & fieri orichal-
cum, ex plumbō fieri cerussam & minium, & e
minio

minio vitrum, rethanente semper plumbi essentia. Atque ita singula in propria & inconuertibili sua manent essentia. Hinc prudens quisque facile collegerit, nullam recte corporis solutionem fieri posse, quam in proprio suo sanguine; neque quidquam utilitatis posse obtinere vel commodi, nisi prius corpus solutum fuerit; cuius solutionis modus & via brevibus dilucide sequitur. Accipe in Dei omnipotentis nomine, mercurium septies optime sublimatum, ac eundem rursus viuifica per calcis viuæ, partem, unam, atque eiusdem ponderis partem dimidiā tartari crudi, & sic optime purgatus erit; vel purgato sane quam non sis optime, utque commodum sensabis. Huius ita purgati mercurij sumito partes tres, & auti vel argenti in tenuissimas lamellas vel folia redacti, qualibus pictores uti consuerunt, partem unam, impone lanci vel scutellæ solutionis, atque in ea optime terantur & commisceantur ut amalgama inde fiat. Hoc facto, ac peracto alias nouem mercurij partes ut par est purgati ei addito, & imponere vali tibi cognito, atque id cineri cibrato & sigillo imponito, ita ut cineres materiam paululum quid excedant, administrando ei calorem medium & continuum. Atque ita senex in balneo sedet, quem in vase optime sigillato & clauso consine, quoad mercurius visibilis inuisibilis fiat & occultetur, corpus autem inuisibile & occultum compareat & fiat visibile. Atque hoc id ipsum est quod Philosophi solutionem, & sublimationem & infinitis variisque aliis nominibus nuncupatur; cum se vera una tantum res, unum opus

DE LAPIDE PHILOSOPHICO. 63
opus, vnum regimen, vas vnum, & vnicus furnus existat. Porro autem quando in mediocri calore 40. dierum stetetit spacio, desuper comparete incipit nigredo quædam instat picis, quæ caput corui Philosophorum est & sapientum mercurius. His finem facientes, soli Deo & honorem & gloriam adscriptam volumus.

CONCLUSIO SVMMARIA ad intelligentiam Testamenti seu Codicilli Raymundi Lullij, & aliorum librorum eius; nec non argenti viui, in quo pendet intentio tota intentiua, quæ alter Repertorium Raymundi appellatur.

AQV A vero nostra Philosophica secreta tribus naturis componitur, & est aquæ mineræ consimilis, in qua lapis noster dissolvitur, & in ea ipsa terminatur, dealbatur & rubificatur. Non enim operi, coniungitur nisi essentialiter, humefaciens partes lapidis resoluti, cuius phlegma præseruat totum opus a combustione, mediante industria artificis. Verumtamen noueritis, totam eius substantiam, scilicet phlegmaticam, decoctione a toto composito separari. Est autem phlegma nostrum substantia media, & aqua mercurij prima, in qua principium

cipium lapidis est; scilicet eius dissolutio, nec intrat cum ea, quamuis se vicissim complectantur naturæ nexu; ab altero, nisi tanquam phlegma exhumectans partes rerum, & non generans vel augens, vnde radicales humores sunt essentiales partes lapidis sibi ipsis rebus imbibitæ, ex quibus constant partes rerum duntaxat; per istud utique augetur & nutritur. Est autem istud vere germinata natura, quæ quanto magis in suo vase per ignem exigentem cum phlegmate decoquitur, tanto magis insita cum singulis partibus decotatur, & sic aptior redditur ut ex ipsa fructus multiplex generetur: hoc enim dicitur natura media, & lapis mercurius, & arsenicum, & spiritus subtilis duabus participans extremitatibus, sulphur album & tubeum, stringens mercurium, & conuertens ipsum in argentum melius quam de minera. Phlegma autem in quo decoquitur sulphur nostrum quod dicitur aurum, istud est in quo intercipitur spiritualiter aër humidus in mercurij substantia, donec & ipsius pars media in aquam condenseretur, actione caloris corporis mediante. Nam corpus metallicum velut virtus agens, operatur tanquam masculus, & istud ideo quia de proprietate sui est, quoniam calor ipsius in humido concluditur aëreo, qui cum intrat pores mercurij frigidi, patitur & akeratur paulatim & paulatim: atque ita quoque illud quod digeritur per calidum naturale, id resoluitur in aquam per minima, quoniam de proprietate cuiuslibet elementi est habere contrarietatem in se, & agere in suum contrarium: partes autem quæ in aquam non

non resoluuntur, sunt in forma argenti viui amalgamati cum corpore, quæ résoluti nequeant, nisi magis subtilentur per sublimationem. Et ideo lutum si vobueris frigiditate resoluere, magis ipsum coagulas. Calor autem corporis digerit quidem & resolvit mercurium, quantum densatur, in aqua cum suis partibus mercurij alibi dissolutis. Et sic phlegma nostrum ex ictibus constat substantiis essentialibus, quæ quidem essentiæ elementorum sic diriguntur ad initium, quod plurimum unius cuiusque cum plurimo alterius, ac minimum unius cum minimo alterius, alterans est ad initium qualitatibus ipsorum. Vnde Alexander: Quod mixtionem elementorum faciunt, eo quod elementa quosdam effectus melius operantur in mixto quam in simplici, & id ideo quoniam in tali mixtione remanent propriæ essentiæ elementorum, quæ sunt propriæ virtutes operiæ, ut patet per aquam nostram philosophicam quæ dicitur metallina, eo quod ex solo genere metallico generetur. In hac enim aqua sulphuris est dispositio media, quæ est inter molletem & duritatem medianam quia sit transitus a molleterie argenti viui ad duritatem metalli perfectissimam. Vnde, inquam, sit per dissolutionem determinata, quæ participat duobus contrariis: nec est ista dispositio essentialis argenti viui & sulphuris in sua substantia seu natura, sed solum pars illorum, ex quorum alteratione, essentiam partium ad terream substantiam medium unanimitate pertinet. Ideo fixionem quandam suscipit, tanquam spiritus fixiori proximus in re-

E quiem

quietem fixionis; quoniam cum fixatur separatur phlegma eius per desiccationem a toto composite generato. Ad suscipiendum ergo phlegma condensa aërem per calidum & siccum, & siccum rarifica, & calidum & humidum habebis. aëreum vaporeum spiritualiter suscipitur in auri matetia, & aliorum mixtum, & ideo in ipsius citius resoluuntur. Aqua vero nostra post eius separationem per alembicum est in colore clara sicut aqua communis, & in principio suæ operationis per filtrum, est in colore pallida, sicut altitudo palearum tritici: cuius causa est digestio, conuertens corpus ad citrinitatem: & antequam separetur per filtrum, est nigra: cuius causa est corruptio terrestris tenebrosi corporis, lucidiores partes spiritus obtegentis in forma corrupta, quamvis ita non sit. Et post eius decoctionem completam, quod fit per rarefactionem, est candida in occulto: qui quidein candor non est aliud quam spiritus a corpore resolutus deportatus a phlegmate. Phlegma vero variatur in colore, quotiescumque autem spiritus variatur, & toties phlegma: quoniam phlegma non variatur nisi in forma: nam spiritus in qualibet decoctione variatur in colore; & certe materia etiam in pondere augmentatur in virtute & potentia. Cum enim nigrum imbibitur cum aqua post separationem per filtrum, albescit materia nigra super porphyde: sed statim cum materia copierit albedo occultatur in materia, & sic facit donec virtus aquæ vineat virtutem terræ. Attamen antequam ad terminum eius verum in colore terræ

peruen-

peruenient, multi & quasi infiniti colores apparetur, de quibus certissime noscitur aliquis dare intelligentiam. Facit enim terra in decoctione sua cum aqua sua, multas glandulositates sive gibbositates ad modum ampullarum, in quibus apparent omnes colores mundi, ita resplendentes, quod raro quis crederet, nisi qui videt vel experitus est. Substantia vero huius aquæ est spiritus corporum lucidus atque illuminans, qui in radice naturæ metallo erat unitus & coagulatus cum igne, scilicet virtute minerali, & cum coagulatus est inuenitur participans duabus naturis & extremitatibus, est enim partim fixus & partim volatile, & ideo dicitur medium in quo est virtus fixativa: & dum figitur sequitur naturam propriam metalli. Hoc enim vocatur sulphur & liquor durus; ad modum spiritus in puluerem sublimatus, nunquam enim potest creari liquabilitas in materia aliqua, nisi mediante isto spiritu liquido. iste enim spiritus generatur ex substantia duorum humorum contrariorum, quoad caliditatem & frigiditatem, & unius generis quoad suam radicem, quorum unum est Sol, & aliud argentum viuum in uno gradu. In alio vero gradu est Luna & argentum viuum. Veruntamen hoc argentum viuum differt in certo gradu quando cum Sole coniungitur: cum non sit argentum viuum in natura sua, quod alias habeat virtutes fortiores, quæ sunt caliditatis. Argentum viuum tanquam materia patiens, iungitur Soli tanquam agenti: non autem Sol iungitur cum argento viuo ut masculus cum femella; sed e con-

uerso; quoniam realiter natura argenti viui media dominatur in auri materia & corrupit ipsum, ac si ageret in eo sicut masculus. non autem solummodo corruptipotest, sed alterans ingreditur humiditatem fixam & calidam Solis, cum suo spiritu; & hoc mediante illo spiritu, in quo deportatur utriusque germen, unde Sol non ingeritur cum argento viuo, nec argentum viuum cum Sole, nisi per substantiam mediam; nec viuum diligit aliud nisi per talim dispositionem naturae affinem, quotam substantia una, scilicet argenti viui, supereminet substantiam Solis in quadruplica sui parte, & Lunæ in dupla sui parte, eo quod frigidior Sole, quoniam virtutis actiones maiores in Sole quam in Luna in principio confectionis lapidis. Veruntamen quantitas materiae Solis non excedit preium in veritate unius aurei, plus autem excedit in pondere materia Lunaris, eo quod terrestrieris naturæ & fragilioris virtutis est, & ideo cum atri naturæ confortatur, & sine ipsa debilitatur. Nam Luna quamvis frigida sit apud omnes calida tamen est in certo gradu, sed non habet tantam vicevitam, quod possit agere in materiam passiuam agentiviu, nisi ei succuratur per materiam magistriationem. Et ideo terra sulphuris præparatur cum arsenico sic et argentum viuum cum sulphure nostro. Sulphuris autem præparatio est, quod si coquatur cum oleo suo, cum modico fermento, infra octo dies, reueretur in pulicetum rubiconditissimum tingendum argentum in aurum. Enye me ergo
me obstat enim invenio in libro de alchymia p. 1198

Vbi seruetur materia philosophica.

SE PARATEMO autem lapsum & eius de-
beant ponere opere, & quod de ipsis debet
fieri, iam exaratum est, & in librarium Philosophorum
satis superopus. Dixi quod materia
quæ sita reseruat in humido phlegmarico con-
seruativo, & præfatio eam id apertissimam
furno secreto Philosophorum dicit. Anno 1590

Qualiter fiat destillatio.

DESTILLATIO fit per venas viri, absque
separatione materialium, immo cum con-
iunctione in furno nostro secundum, & est ad ea
sublimatio. Et iam de medicina quamvis satis
enarratam est.

Quo modo corpora videruntur inveniri

CORPORA autem non nutrituntur, iset sol-
lummodo germen eorum in seipsis cum
decoctione ignis varie recto augmentum in hoc est
aspicienda practica. Nam & corpora non sunt
nisi eorum ipsorum germinis pabula: quoniam
hoc certum est, quod corpora mutantur alteran-
tut, & reducuntur ad naturam germinis spermaticalis.
Ipsius germen augmentatur concepando,
& nutritur se ipsum dilatando. sicut puer in lacte
matris, ita quoque corpora tanquam fercula eius
resoluuntur, & in ipsum conuertuntur. Sicut

quoque dissolutio corporum tunc sit cum spiritus conglatur & mutatur, & congelatio spiritus sit cum corpora dissoluuntur. Coagulatio vnius naturæ non sit absque dissoluzione alterius; acc. e conuerso. Et forma aduenientis non potest fieri absq[ue] corruptione formæ præexistenteris. Forma quidem corporum propter formam spirituum aduenientem, & tota substantia corporum cedit in alimento & formam substantialem: sicutque omnis solutio mortificatio est; sicut omnis congelatio vivificatio est, & causa vitæ propinquissima.

De forma vasis.

FORMA quidem vasis artificialis in quo di-
ctum opus perficitur, talis est, æqualis scilicet formæ vasis naturalis cum suis longis venis in quibus sit puri ab impuro separatio: nec est alterius formæ, & est unicum vas cum duobus cornibus. nam ad hoc debeimus præcipue naturam imitari, immutacionem, etiam a seculo, et
naturam, ut inveniamus.

Quomodo fiat fermentum.

FERMENTVM autem sit post originem infan-
tis, quo sibi administretur optimum. fercu-
lum, ut corpus existens cum tota sui substantia
debile, magis ac magis sustentetur, & reducatur
in naturam fortiorem. Nam fermentum nihil
aliud est quam cibus cibalis, conuertibilis in es-
sentiā infantis, ut totum efficiatur opus vnius
natūræ.

DE LAPIDE PHILOSOPHICO. 71
naturæ. Veruntamen in tali cibo præcedit ipsius præparatio, nam hæc fermentatio cibalis debet esse de sua propria natura, & sibi assimilari: quoniam nisi assimilateetur ei, nunquam in eorum naturam incorporaretur, vel conuerteretur in naturam sulphuris.

Quare fermentum præparetur.

PRÆPARATVR quidem & subtiliatur, ut pure sit naturalis & facilis conserfationis. tunc talis est natura nostri lapidis, ut sit conseruatius & confortatius. Quanto ergo magis præparamus fermentum, tanto magis habile erit ad conuertendum & digerendum.

Quot modis fiat præparatio.

FIT autem præparatio multis modis. Vno modo per dissolutionem in aquam lapidis, & per reductionem: alio modo per calcinationem & lauationem cum argento viuo, & cleuationem eius substantiaz mediae. Deinde per dissolutionem lapidis, & aquarum coniunctionem, & per istum modum est faciliter conuersius. Alio modo per incerationem calcis, & per dissolutionem eiusdem. Alio modo per vacuitatem suæ naturæ terrestris, duræ, & compaqctæ. Lapis enim noster est coniunctio Solis & Lunæ, donec Sol traxerit substantiam Lunæ ad suam naturam & coloré. Hoc vero fit cù igne lapidis. Deinde continuetur donec perficiatur cum rebus sui generis.

*Quomodo medicina ingressum
in corpus habeat.*

MEDICINA autem tam albæ quam ru-
beæ eundem possunt ingressum habere in
id quod eis coniungitur per minima. Si autem
volueris proiectionem facere super corpus, pone
de eius spiritu in elixire, & per tale artificium ha-
bebit ingressum in illa simplicitate. In hac latet
practica apud complures. Nota quod quando-
si coniunctio solis & lumen sit sic ut cor-
pus simplex, quod recipit formam omnisque
quod ei coniungitur. Cum igitur lumen sit ad album
ut dixi sit.

Iohn. 3. 20. *Verum si quis ornatum in carnem
vivit, mortuus est spiritus eius. sed si quis
vivit in spiritu, mortuus est corpus eius. nam
spiritus vivit, corpus mortuus est. nam
spiritus est vita nostra, et corpus mortuus
est vestimentum nostrum. si ergo vestimentum
mortuum es, et spiritus tuus qui es in te
vivit, non es mortuus. sed si quis mortuus
es, et spiritus tuus qui es in te non
vivit, non es vivus. sed si quis mortuus
es, et spiritus tuus qui es in te vivit,
non es mortuus. sed si quis mortuus
es, et spiritus tuus qui es in te non
vivit, non es vivus.*

JOHANNIS PONTANI, summi Philo-
sophi, epistola , in qua de lapide quem
Philosophorum vocant agitur.

Ecce Johannes Pontanus multas perlustrauit regiones , ut certum quid de Lapis Philosophorum agnoscerem , & quasi totum mundum ambiens , deceptrices falsos inueni , & non Philosophos semper tamen studens , & multipliciter dubitans ; veritatem inueni . Sed cum materiam agnoscerem , ducenties erravi , antequam veram materiam operationem , & practicam inuenissem . Primo materie operationes purificationes nouem mensibus cepi , & nihil inueni : etiam in balneo Marie per tempus aliquod posui , & similiter errauit . Enim uero in calcinatis igne tribus mensibus posui , & male operatus sum : omnia distillationum & sublimationum genera prout dicunt seu dicere videntur . Philosophi , sicut Geber , Archelaus , & alij fert omnes tractavit , & nihil inveni . Deinde subiectum negotiis artis Alchimiae omnibus modis qui excogitandi sunt & qui sunt per se immo , balneari , cineres , & ahorignes multiplicis generis , quia rame in Philosophorum libris reperiuntur , persicere tentavi , sed nihil boni repperi . Quapropter annis tribus continuis in Philosophorum libris studei ; in solo praesertim Hermete , cuius vocabularia totum comprehendunt Lapidem ; licet obscurè loquatur de superiore & inferiore , de cælo & terra . Nostrum igitur instrumentum quod ma-

E 5 teriam

terians dedit in esse in primo , secundo , & tertio opere , non est ignis balnei , neque fumi , neque cinetum , nec aliorum ignium quos Philosophi in libris suis posuerunt . Quis igitur ignis ille est , qui totum perficit opus a principio usque in finem ? certe Philosophi eum celaverunt . Sed ego pietate motus cum vobis declarare , una cum complemento totius operis volo . Lapis ergo Philosophorum unus est , sed multipliciter nominatur , & antequam agnoscas erit tibi difficile . Est enim aqueus , aëreus , igneus , terreus , phlegmaticus , colericus ; & melancholicus ; est sulphureus , & est similiter argentum viuum , & habet multas superfluitates , quæ per Deum viuum convertuntur in veram essentiam ; mediante igne nostro : & qui aliquid a subiecto separat , putans id necessarium esse , is profecto in Philosophia nihil nouit , quia superfluum , immundum , turpe , fæculentum , & tota denique substantia subiecti , perficitur in corpus spirituale fixum , mediante igne nostro . Et hoc sapientes nunquam revelarunt : propter ea patuci ad astem peruenient , putantes aliquid rati superfluum & immundum . Nunc oportet elicere proprietates hodierni ignis , & an contentias nostras materiarum secundum eum quem dixi modum , scilicet ut transmutetur , cum ignis ille non comburat materiam , nihil de materia separet , non segreget partes putas ab imputis (vt dicunt omnes Philosophi) sed totum subiectum in puritatem conuertit : non sublimat sicut Geber suas sublimationes facit , similiter & Arnoldus , & alij de sublimationibus & destillationibus loquentes

quentes in breui tempore perfici. Mineralis est, æqualis est, continuus est, non vaporat nisi nimum excitetur, de sulphure participat, aliunde sumitur quam a materia, omnia diruit, soluit & congelat, similiter & congelat & calcinat, & est artificialis ad inueniendum, est compendium sine sumptu aliquo, saltem paruo: & ille ignis est cum mediocri ignitione, quia cum remissio igne totum opus perficitur, simulque omnes debitas sublimationes facit. Qui Gebrum legeret & omnes alias Philosophos, si centum millibus annorum viuerent non comprehendenderent, quia per solidam & profundam cogitationem ignis ille reperitur, tunc vero potest in libris comprehendendi, & non prius. Error igitur istius artis est non reperire ignem: qui totam materiam conuertit in verum lapidem Philosophorum. Studeas igitur ibi. quia si ego hunc primo inuenissem, ego non errasse ducenties in practica super materiali: propterea non miror si tot & tanti ad opus non pertenerunt. Errant, errauerunt, errabunt, eo quod proprium agens non posuerunt Philosophi, excepto uno qui Arcephius nominatur, sed pro se loquitur: & nisi Arcephium legisset & loqui sensisset, nunquam ad complementum operis pertinuisse. Practica vero haec est. Sumatur & diligenter quam fieri potest teratur contritione physica, & ad ignem dimitatur, ignisque proportio sciatur, scilicet ut tantummodo excitet materiam. & in breui tempore ignis ille absque alia manuum appositione de certo totum opus complebit, quia putrefaciet, corruptet, generabit, & perficiet;

perficiet, & tres faciet apparere colores principales, nigrum, album, & rubrum. Et mediante igne nostro multiplicabitur medicina, si cum cruda coniungatur materia, non solum in quantitate, sed etiam in virtute. Totis igitur viribus tuum ignem inquirere scias, & peruenies; quia totum facit opus, & est clavis omniu[m] Philosophorum, quam nunquam reuelauerunt. Sed si bene & profunde super praedicta de proprietatibus ignis cogitaueris, scies, & non aliter. Pictate ego motus h[oc] scripsi, sed ut satisfaciam, ignis non transmutatur cum materia, quia non est de materia, ut supra dixi. H[oc] igitur dicere volui, prudenterque admonere, ne pecunias suas inutiliter consumant, sed sciant quid inquirere debeat: eo modo ad artis veritatem peruenient, & non aliter. Vale.

Igno-

Ignoti.

Es t quedam ars nobilis, dicta Alchimia,
 Quam non querat mobilis, vel stans in fantasia,
 Peccit enim clericum valde industriosum,
 Raro vero laicum nisi summe ingeniosum,
 Sinit corruptibilia, sales, & armamenta,
 Et quam plura alia, quæ corrumpuntur per clementia.
 Est firma tinctura in mercurio latens
 In igne permanenta, ut Sol, vel Luna nitens:
 Non tamen vulgari, sed crescente vi herba.
 Oportet speculari sapientem hac verba:
 Anima extrahitur spiritu mediante,
 Et mundificabitur igne cooperante.
 Hac estque Lunaria arbores & folia
 Nomina habens varia, vitrea scandens dolia.
 Qua cum sublimatur clara atque munda,
 Ex ea distillatur permanens sic vnda,
 Cum qua et si singule particula nostri erit,
 Estque vilius precij in quo latet rotum.
 Plures sunt huius insig: Philosophus est notum.
 Lapis trinus est & unus, spiritus, corpus, & anima.
 Deificum est quoque munus hene supere hac nomina.
 Hac est vera comparatio ipsius Trinitatis,
 Et nulla est deviaatio respectu vniuersitatis.

Alterius:

ALCHEMIA extat ars creabunda
 Ut in eius partem primitus.
 Neque puluis, calx, nec vnda
Corpora

*Corpora tingunt metallica.
Aluvina, sales, sulphura, terre,
Corpora nequeunt transferre.
Via artis neque physica;
Sed nec radices herba, nec vermes,
Basiliscus, neque stellio:
Sed bac res tingens, vt ait Hermes
Solum latet in mercurio.
Si non tingunt herba, nec liquores,
Quid vñ tingat quam Mercurius?
Non vulgi, sed auri portans flores,
Et existens auro purior.
Hoc est ixir verum & perfectum,
Et tingens aurum in melius.*

Alterius antiquissimi.

*S*i felicitari desideras, vi benedictionem Philosophorum obtineas,
Viuat Deus in aeternum, viuat hec veritas tecum.
Ouum in mundo obseruabis quod propriè dicitur Philosophorum.
In testudine manet, album & rubeum continet.
Vnum masculus dicitur, aliud famina nuncupatur.
Animale, vegetale, minerale nullum reperitur tale.
Actiuam habet vim & passionem, substantiam mortuam & viuam;
Secuni habet spiritum & animam, quam vocat ignorarem viliissimam.
Quatuor continet elementa in suo gremio contenta.
Ubique est, ubique reperiens, ab omnibus communiter habetur:

Paruo emitur precio; libra habetur una solida.
 Ascendit per se & nigrescit; descendit & albescit;
 Crescit & decrescit; res est quam terra producit:
 De celo descendit, pallescit & rubescit,
 Nascitur, & moritur, resurgit, & post aeternum vivit.
 Per plures vias tendit ad finem: sed decessit oius sit per
 ignem.

Est lenta, modesta, fortis, & augmentatur,
 Usque quo securius quiescendo rubificatur.

Hic est iuxta rotum dictus LAPIS PHILOSOPHORVM.

Alterius.

Ad bonam pastam: vtere aqua atque farina;
 Nec non fermento, modo simili in lapido nostro.
 Hac tria reperies physicorum dicta referre.
 Est in mercurio secretum; in reliquo nullo.
 Mortificat sese Saybat, & vivifcat se.
 Nam metallorum cunctorum cuius sit origo,
 Ex eo cum constens, sic resoluenter in illum.
 Finis, principium, hic extrax, & est mediator.
 Extrahit, inducit, animam suo corpore figit.
 Putreficit, lenit, tribuit banum tibi pondus;
 Efficitur tale cui permiscebitur ipse.
 Qualia mercurio feminabu, talia metes:
 Quibus dum immoritur, ex se fructum dare fertur.
 Solis & Luna sans sulphur mercuriusque
 Opera natura, longa per tempora cocta,
 Horum non solum sed cum terum aliorum,
 Eadem principia cum nos habeamus ut ipsa,
 Cur non tunc opera faciemus sic virtutis ipsa?

Æmula

Emula naturae ars semper dicitur esse,
Nam sequitur alius pralium artem fugitiui
In quaneum posset, licet ipsa plus ea possit.
Natura iungit sua facta, in se quoque creat.
Ast cum fermento naturae, quod caret illo,
Ars cures ac facta, sine quo non perficit ipsa.
Nam sine fermento nihil pensare memento.
Hac cum feruore consuevit & ars breuiare.
Omnis in interitum ab imo trahitur agro.
Qui feraturas seratas vult referare,
Cauda caput iungat: sic tu poteris reperire
Quid sit fermentum, tibi do tale documentum.

Est p. nis similis pani, sic vitaque vita.
Exstat fermentum per consimile specierum.
Nam generat simile semper unus sibi quisque.
Ex semine proprio fit quidam, ut ab pupa quoque,
Sic similis similens generat, leporum quoque lepus.
Qualia quis seminas, in semper talia metet.
Quod lapis est scimus, qui sit si scire velimus;
Extra nos imus, nisi donet summus & imus.
Hic lapis aspiritu, simul & a corpore nasci,
Nec non ab anima neminatur, sic bene iuncta
Ac fermentata dicuntur hac tria mixta.
Arsenicum fore dic animam, sed spiritus exstat.
Argentum viuum, calx corporis dicitur esse.
Spiritus ac anima fermentant corpora mundas;
Tingens & mergens calx figit, & est elixir.
Quod Saybat figit, quod corpora plurima tangit.
Exstat arsenicum nostrudum, de corpore tractum,
Exstat hoc medium quod nonquam in corpore suis,
Perficit hoc dicto nullum organum in alcimia.
Hac yearit aqua scindens producitur aqua.

Albas,

Albae, purificat, separat, iungit elementa,
 Per & mercurio tunc haren se decorabile.
 Quod solem causat, nec non Sole mediane
 Firmare debes spiritum in corpore omni
 Corpus dissolus bene dum id sollicitari.
 Et est vita rei cuiusque mundique caput,
 Ut separat Iouem stare quo nunquam stabilitur,
 Cum soluens sic Azot imbibatur & ad aquatur
 Nonies vel inculta, ita totum videbitur Azot,
 Et volatile sic, cum spiritu quo adiunetur.
 Recte figuratur ut non separetur ab illo,
 Vereitur in animam corpus totum & vice versa,
 Et sic elixit mutans Saybat omne.
 In liquido Saybat opus omne figere debet,
 Intus & exterius, verisque vel modu uter:
 Imbibet sibi ipsum, quia merito Sol soluendo
 Si non sufficiat memorata renouabo.
 Exterior ignis non excipit interiorum
 Alio calore superueniente qualicumque:
 Sed si firmatur, scoria totum similatur.
 Hoc cum fermento fermentum fortificatur.
 Argentum volans est ignis corpora adurens,
 Mortificans, fixans, strigens, regimine sole,
 Quo plus miscetur tanto plus attenuatur
 Azot, associatio lapidis concrecio frequens
 Perficit, et unit, ars solum vaseque requirit.
 Est ignis graduum non binus ratio tota
 Nunc caput est ignis humidus interiorque diuersus,
 Est rapidus ignis, bulliens quasi, & bulliens est,
 Quartus est feruens, sed quintus igneus extat.
 Ignem praefera tribuere si scies igni,
 Mercurium cum mercurio, tibi sufficiunt hac.

F

Sed

Sed caurus fit in prima cum faciabū
 Partem cum parce, tunc signa hac bene tene.
 Primo pingue scit, nigre scit, plus & aquescit,
 Quarto congelat, iam tunc es certificatus
 Processus debite, sic coruus vult variare
 Est ideo interius ignis, humidusque diuersus.
 Mercarius penetrat, corpus fecit, anima tingit.
 Fermentum in alchimia semen agens estque paternum.
 Sed patientis erit Saybat, semen estque maternum
 Imbibitur quoties cinere, id cotiesque curatur,
 Et humidatur quo usque color variatur.
 Nam emendatur, gaudet auro nisi sole,
 Putrescit, soluit, aqua mercurio, densat quoque etagit,
 Extrahit hinc florem, fluxat, vexat separata,
 Ponderat & levigat, mortificat, atque vitam dat.
 Ingressum facit, miscens supraea profundo
 Est in mercurio quidquid quartus sapientes:
 Nam sub umbra sua viget hac essentia quinta.

Alterius ignoti.

Es t^e lapis occultus, secreto fonte sepultus,
 Rupibus ex mundo, consurgens aureus undū.
 Iste salutari lapīs euēnit orbitalia,
 Et magis in vena reperitur sanguine plena.
 Ars unam poscit rem quam quis bene noscet.
 Huic aptat aliam rem, res est rāmen una.
 Est artis forma mundi rectissima norma,
 Sed non tenetur, nō suramni comitetur.
 Egregia prolix mater est stirps regia Solū,
 Solem concipiat, & pregnans germine fiat.

Si patiat

Si pariat ventum, valet pueri pondere centum,
 Si non, damnetur sine germine proiecetur,
 Candida si rubet mulier sic nupta marito
 - Mox complectuntur complexaque concipiuntur:
 Per se soluuntur, per se quoque conficiuntur,
 Vi duo quae fuerant vnum quoque corpore fiant.
 Semen ut humanum puro de sanguine natum,
 Renibus extractum, matricu corpore sumptum,
 Famineo iunctum cum semine sit velut ruum,
 Dat calor innatus sibi vita premia flatus.
 Dirue rem captam ubi, per lympham satu aplama,
 Leniter extractam, sic massam contere faciam,
 Sed ne festines, natura suffice finem,
 Cuius bis sena pars insit germine plena.
 Et dissoluatur lapis, & liquor egreditur,
 Ac vas claudatur iugiter dum conficiatur,
 Ignis conficitur, lentissimus ignis ameritur,
 Non extinguitur totum nisi perficiatur,
 Hic lapis ex actu cum puluis sic sine tactu
 Simplex, corrosus, niger, multum preciosus,
 Instat conceptus, liquidi sic fonte receptus,
 Et cinis albescat, & toto fonte liquecat,
 Ignea vis molli si sit moderata sub olio,
 Vertitur in mundam niger cinis areus vndam;
 Rerum mixturam coitus posat & genituram,
 Semina miscentur qualac quasi mixta videntur,
 Tunc lapis in viuam vis & conuersum oliuat,
 Cernitur, hinc primo totum relevatur ab imo;
 Per se stillabit, manabit, seque lauabit,
 Separat, inspirat, se se coniungit & apert,
 Cumque fluens munda stillu manaverit vnde
 Non extinguedit in aer regem est adhucendus

Sic quoque descendat ut rursum ad infima tendat:
 Sic sublimetur, sic per se purificetur.
 Tunc aqua candoris dolio purgata liquoris
 Expertus fatoris lacti sit mixta cruxis:
 Per se stillabit & mortua vivificabit,
 Sic desiccetur quod destillare viderit.
Consurgit nullus unquam sine semine fructus;
 In quo dum moritur semen tunc fructificatur.
 Est aqua scindenda pro corpore purificando,
 Altera seruanda pars est ad ocella pianda.
 Firmans mutatum prægnatio spondet hiatum.
 Menstruus hinc pascit donec suus exitus adsit,
 Sic fons stillabit, sic per se pocula slabit,
 Lympham insignem terram coniungit & ignem.
 Est fons sumendus viua cum calce terendus:
 Partibus aptatis lac decoque virginitatis,
 Igne tepescente caleat feruore carente;
 Et cum siccatur simili modo calx adaquatatur.
 Vnda sui fontis stillat de vertice montis,
 Alter & alterius fons fontis fluminis huins.
 Sic cibus in stomacho sincerum suscipit intro.
 Omne merum referat, & idem per membra coaptat.
 Est tamen grata, adaquatio sit moderata,
 Ne calx turbetur pelago quasi prouincetur.
 Duns calcem iungis faciet contraria signis,
 Et levibus lignis siccet lentissimus ignis.
 Huius ita siccatus amplexu virginitatis
 Calx iterum mundam primi fontis imbibat vndam,
 Suscipiat mulsum propria testudine pulsum.
 Et terat mundam siccata sanguinis vndam.
 Tunc aqua seruata stillando purificata
 Sic infundatur ut calx submersa regatur,
Et dissol-

Et dissoluatur, ut limpida conficiatur;
 Et deficcentur: & nonies hoc iteretur.
 Certe sui diuam trahit ad se fontis olimam;
 Cernitur ut durum magnes sublambere ferrum.
 Sed fons exanguem stillans cum soluitur anguum,
 Ignis sub simo surgat, ne siccer ab imo:
 Nam mors tollerat viuo si fonte lauetur,
 Qui stillans reparat, nutrit, gratissime purgat,
 Abluit, emendat, renouat, rigat, vnit, inundat,
 Germinat, & flores tellus quoque spirat odores.
 Ergo sibi dedicur cibus, & potu satietur,
 Flumine mergatur, patienter conficiatur;
 Et cum siccatur viuo potu satietur,
 Dum satur ad plenum fiet, candore serenum.
 Sic erit assandus alternatimque rigandus,
 Usque sui diuam sorbendo siccer obiam:
 Sic infundatur quod ipsa tota bibatur
 Et deficetur, totum cinis efficietur.
 Tunc Veneris vena carentia fontis amata
 Foris adhuc plena fiat sub Sole serena:
 Ignis marescat, ut candida tota nitescat:
 Dulciter increscat, donec siccar a quiescat,
 Accensus igni, comburis fortior ignis.
 Ignem si spernit non ad sublimia tendit.
 Si videas sumum paulatim tendere sursum,
 Tunc superadde rogam, facies descendere rursum.
 Coctura rerum tria sunt septenadierum.
 Iungitur hic verum contraria rū specierum.
 Sic dissoluuntur species, sic conficiuntur,
 Et sic accedunt, neque associata recedunt:
 Sic fit summa rei congestio materie,
 Et res certa spei venit & candor serici.

Si manet,

Si manet, est fixum; si funditur, est bene lixum;
 Si niter, est firmum; si transfigit, est bene mixtum.
 Candida tunc venus facies candore seveneras:
 Mysterium plenum candore gignit arenas.
 Ex hac mixtura bene consurgit genitura
 Cuim natuta dat in omnibus omnia pura:
 Hac calx alba nimis ingent curringat in ianu.
 Ut sit subligeris Solis rinctura rubinus;
 Tantum feruescat, magno feruore calescat,
 Ut non candescat, rosea sed luce nitescat:
 Ignis splendorem generat, tribuitque nitorem;
 Candida candorem generat, subicunda ruborem;
 Et capit augmentum generans tibi millia cencum.
 Per par fermentum sotum docet experimentum.

Alterius.

SO L V E R E qui nescit vel subtiliare metallum,
 Corpus non tangat, mercuriumque sinat.
 Nam corpus nequit spiritum retinere volantem,
 Si non alterum facere bene noris.
 Fac igitur strictum sese amplectantur uterque.
 Id facit aqua viuens nec non sal dissolutium.
 Tere bene & coquas lente irare illa priuetur
 Ea matrice quæ illum occultat:
 Tunc clausa videbitur obscuram fugere noctem,
 Et Solem totum lucidum pulchrumque reuerti.
 Multis cum floribus ornatum, formaque recta.
 Hic Lapis est illud tandem quod scripsera maiorum
 Malleo percussus super incudo posse fatentur.